Pius PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Decorem domus Dei et cultum summopere diligentes, antistitum sacrorum postulata libenti animo excipimus, quæ celebrium in suis diocesisibus existentium templorum majestatem ac dignitatem spectant. Jam vero a venerabili fratre Carolo Martiali, archiepiscopo Juliæ Cæsareæ, expositum est Nobis ad Algeriam amplitudine et sanctitate celebre extolli templum, Deo sacrum in honorem Beatissimæ Mariæ Virginis Immaculatæ, quam, inibi Africæ dominam appellatam, fideles singulari venerantur pietate, ejusque præsentissimam opem plurimis gratiis impetratis experti sunt. Hujusce templi sanctitatem adauget tum populi tum prodigiorum frequentia, quæ portenta innumera, quibus interni ejusdem templi parietes omnino fere vestiuntur, votivæ tabellæ luculentissime testantur. Hinc ab eodem venerabili fratre supplicatum est Nobis, ut hoc Marianum templum, prope Algeriam constitutum, basilicæ titulo ac privilegiis insigniri, et fidelibus, qui Sanctam Dei Genitricem adprecaturi illud adeunt, Ecclesiæ thesauros, quorum dispensatores Nos voluit Altissimus, reserare de Apostolica indulgentia velimus. Nos igitur hujusmodi precibus annuentes, ecclesiam in honorem Deiparæ Virginis Immaculatæ, quæ prope Algerianam civitatem erecta vulgari titulo *de Notre-Dame d'Afrique* appellatur, in basilicam minorem erigimus, eidemque ecclesiæ omnia et singula privilegia, præeminentias, exemptiones et indulta, quibus aliæ basilicæ minores hujusmodi quomodolibet utuntur, fruuntur, auctoritate Nostra Apostolica harum litterarum vi perpetuum in modum deferimus atque largimur. Omnibus præterea utriusque sexus christifidelibus, qui uno anni die, ad cujusque fidelis arbitrium eligendo, sacramentali peccatorum suorum confessione rite expiati et Eucharistico Angelorum pane refecti, supradictam ecclesiam, et in ea situm Dei Parentis simulacrum devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum basiliques majeures et son titre de basilique mineure ne lui vaut aucune indulgence spéciale.

concordiâ, hæresum extirpatione, peccatorum conversione, ac S. Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quæ etiam animabus christifidelium, quæ Deo in charitate conjunctæ ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse, misericorditer in Domino perpetuis futuris temporibus concedimus. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die VIII junii MDCCCLXXV, pontificatus nostri anno vigesimo nono. F. card. Asquinus.

25. — *Notre-Dame de Bon-Encontre* (1875).

Notre-Dame de Bon-Encontre, au diocèse d'Agen, est un pèlerinage célèbre <sup>1</sup>, que Pie IX a favorisé par le bref suivant, donné au Vatican. La clause *Decernentes est omise et le Non obstantibus* abrégé par exception.

Pius PP. IX. — Ad futuram rei memoriam. Consentaneum apprime est rationi ac recto ordini ut quæ templa fidelium religione sint maxime insignia, ea dignitate ac privilegiis cæteris præsent. Horum ex numero cum satis constet esse ecclesiam Deo sacram in honorem Beatæ Mariæ Virginis vulgo de *Bon-Encontre*, dioc. Aginnen., supplicatum sit nobis ab Aginensi antistite ut eam ad basilicæ minoris gradum evehere benignitate velimus Nostra, nos votis hujusmodi, quæ in majorem Sanctæ Dei Genitricis gloriam honoremque cedunt, propensa animi voluntate obsequuti sumus. Quæ cum ita sint, ecclesiam B. M. V. I., dicatam sub titulo de *Bon-Encontre*, dioc. Aginnen., basilicam minorem hisce literis, auctoritate Nostra Apostolica, facimus, constituimus et renunciamus, illique omnia jura, privilegia, prærogativas, honores ac præeminentias eadem auctoritate, vi præsentium imperimus, quæ jure aut consuetudine basilicarum minorum sunt propriæ. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariæ Apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo aliisque Apostolicis ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XV junii MDCCCLXXV, pontificatus nostri anno vigesimo nono. — F. card. Asquinus.

26. — *Cathédrale de Saint-Brieuc* (1875).

Je dois communication de ce bref à l'obligeance du regretté M<sup>gr</sup> David.

1. *Histoire de Notre-Dame de Bon-Encontre, au diocèse d'Agen, par un prêtre mariste.* Avignon, 1883, in-12.

Pius PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Sacrorum antistitum postulatis, quæ decus domus Dei et cathedralium Ecclesiarum splendorem spectant, libenti animo annuere solemus. Jam vero quum a venerabili fratre Augustino, episcopo Briocensi, supplicatum sit Nobis, ut suum *cathedrale templum, Deo sacrum in honorem sancti Stephani protomartyris, basilicæ minoris titulo illustrare de Apostolicâ auctoritate Nostrâ* velimus, Nos hujusmodi precibus obsecundandum censuimus. Quare Apostolica auctoritate Nostra, harum literarum vi, cathedralem Ecclesiam Briocensem in basilicam minorem, cum omnibus et singulis privilegiis, honoribus, præeminentiis, exemptionibus atque indultis, quibus aliæ ecclesiæ basilicæ minores hujusmodi ex juris præscripto vel ex usu et consuetudine utuntur, fruuntur vel uti ac frui possunt ac poterunt, erigimus, ac talem perpetuo esse et fore statuimus, eandemque cathedralem ecclesiam basilicam nuncupari et haberi volumus. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die III septembris MDCCLXXV, pontificatus Nostri anno vigesimo.

Locus † Sigilli. F. card. Asquinius.

### 27. — Cathédrale d'Aix (1875).

L'érection en basilique de St-Sauveur d'Aix s'est faite par simple rescrit de la S. C. du Concile. Le qualificatif de *perinsignis* y est ajouté.

BEATISSIME PATER. — Archiepiscopus Aquensis in Galliis, ad pedes Sanctitatis Vestræ provolutus, humiliter postulat, ut perillustris ac venerabilis<sup>1</sup> Ecclesia sua Metropolitana, sub titulo SSmi Salvatoris in primo sæculo a Maximino discipulo Domini condita, olim præsentia amicorum Christi Lazari, Marthæ et Mariæ Magdalænæ certe nobilitata, et etiamnunc sex Ecclesiarum cathedralium mater honorificata, ad dignitatem et privilegia basilicæ minoris, benignitate ejusdem Sanctitatis Vestræ, provehatur. Et Deus, etc.

Die 6 decembris 1875, Sanctissimus Dominus Noster, audita relatione infrascripti secretarii S. Congregationis Concilii, suprascriptis archiepiscopi Aquensis precibus benigne annuens, ex peculiari gratia prædictam ecclesiam metropolitanam inter perinsignes basilicas minores recensuit, eidemque honores ac privilegia hujusmodi basilicis propria attribuit. Et præsens rescriptum eadem Sanctitas Sua in perpetuum suffragari perinde voluit, ac si literæ apostolicæ in forma brevis desuper expeditæ fuissent. Contrariis quibuscumque minime obstantibus.

P. card. Caterini, præf. — S. archiepiscopus Ancyranus, secretarius.

1. Toute cathédrale est sainte, tandis qu'une simple église est vénérable. (*Œuvres*, t. I, p. 408, note 1.)

28. — *Cathédrale de Perpignan (1875).*

PIUS PAPA IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Quod ad augendam cathedralium templorum dignitatem faciat libenti animo concedere solemus. Jamvero supplicatum est Nobis à venerabili fratre Stephano Æmilio Ramadié, episcopo Elnensi, ut suæ diocesis cathedrale templum, in honorem Sti Joannis Baptistæ extractum, basilicæ minoris titulo ac privilegiis augere de Apostolica auctoritate Nostrâ velimus. Nos igitur hujusmodi votis obsecundantes, Apostolica auctoritate Nostrâ, harum litterarum vi, cathedrale templum Elnen., in honorem Sti Joannis Baptistæ Præcursoris erectum, in basilicam minorem, cum omnibus et singulis juribus, privilegiis, præeminentiis, exemptionibus et indulgiis quibus aliæ basilicæ minores hujusmodi quomodolibet utuntur, fruuntur vel uti ac frui possunt et poterunt, perpetua in modum erigimus, ac talem modo futurisque temporibus fore et esse statuimus, idemque cathedrale templum Elnen. minorem basilicam nuncupari et haberi volumus. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die septima decembris, millesimo octingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus nostri anno trigesimo. — F. cardinalis Asquinius.

29. — *Notre-Dame de la Daurade, à Toulouse (1876).*

Ce bref a été publié en latin et en français dans la *Semaine catholique de Toulouse*, 1879, p. 690-692.

PIUS PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Quæ ad amplificandum decus dignitatemque templorum, antiquitate, cultu fideliumque pietate insigniorum facere noscimus, libenti alacrique animo concedere solemus. Jam vero a dilecto filio Josepho Antonio Ferradou, rectore decano parochialis ecclesiæ Bmæ Mariæ deauratæ, Tolosæ in Galliis, supplicatum Nobis est, ut suam parochialem ecclesiam, vetustate et frequentia celebrem, in qua Bmæ Virginis Matris Dei Immaculatæ, singulari christifidelium concursu culta imago sollemniter, Nostro et Apostolicæ Sedis nomine, coronata extat, basilicæ minoris titulo ac privilegiis decorare velimus. Nos igitur accepto hac super re venerabilis fratris Floriani archiepiscopi Tolosani, gravi testimonio, hujusmodi votis obsecundare volentes, parochialem ecclesiam Bmæ Mariæ deauratæ, Tolosæ in Galliis existentem, in basilicam minorem, cum omnibus et singulis honoribus, privilegiis, præeminentiis, exemptionibus, quibus cæteræ basilicæ minores hujusmodi utuntur, fruuntur, ac uti et frui poterunt, Apostolica auctoritate Nostra, harum litterarum vi, erigimus, ac talem nunc et perpetuo esse et fore statuimus, eandemque parochialem ecclesiam Tolosanam Bmæ Mariæ deauratæ basilicam nuncupari et haberi volumus. Decernentes has litteras Nostras firmas,

validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, dictæque ecclesiæ hoc futurisque temporibus plenissime suffragari, et ab omnibus, ad quos spectat et quomodolibet spectabit, inviolabiliter observari, sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et alios quoslibet, quacumque præeminentia et potestate fungentes et functuros, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari ac definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, quatenus opus sit, fel. rec. Benedicti XIV, prædecessoris Nostri, super div<sup>næ</sup> mat<sup>m</sup> aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, quibus omnibus et singulis illorum tenores præsentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die II maii MDCCLXXVI, pontificatus nostri anno trigesimo. — F. card. Asquinius.

Voici l'inscription qui m'a été demandée par M. Ferradou pour perpétuer le souvenir de l'érection :

LAVDENT. ME. OMNES  
QVI. HVC. AD. ORANDVM. CONFLVNT  
QVOD  
FAVENTE. SVPREMO. HIERARCHA  
PIO. PP. IX  
AD. GRADVM. ALTIOREM. ERECTA  
BASILICIS. MINORIBVS. VRBIS  
TITVLO. AC. PRIVILEGIIS  
ADSIMILITA. FVERIM  
ANNO. DNI. M. DCCC. LXXVI  
XVI. AVTEM. PONTIFICATVS. RMI. FLORIANI  
ANTISTITIS. NOSTRI  
J. A. FERRADOV  
S. M. DEAVRATAE. PAROCHVS  
LAPIDE. APPOSITO  
AD. POSTEROS. MEMORIAM. TRANSMITTIT  
LVBENS. ET. GRATVS

30. — *St-Quentin (1876).*

Le bref de concession est précédé d'une longue supplique, d'un caractère historique, signée par l'archevêque de Cambrai et les évêques de Soissons, de Beauvais et d'Amiens. On y lit cette phrase : « *Ecclesia S. Quintini, jam a scriptoribus nomine basilicæ insignita,* » et l'on cite à l'appui Grégoire de Tours (*De glor. mart., lib. I*) et S. Ouen (*Vit. S. Eligii*). Cet argument n'a aucune valeur et je m'étonne de le trouver invoqué par une plume épiscopale. Dans les deux textes cités, le mot *basilica* signifie simplement que l'édifice contient le corps d'un martyr : il n'a donc aucun rapport avec le privilège pontifical d'assimilation aux basiliques romaines <sup>1</sup>.

**Pius PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam.** Quod ad fidelium pietatem religionemque fovendam atque excitandam, quodque ad augendum decus et majestatem celeberrimam antiquissima veneratione templorum faciat libenti alacrique animo præstare et concedere solemus. Jam vero supplicatum est Nobis a venerabili fratre Odone Thibaudier, Suessionensi et Laudunensi episcopo, ut pervetustum et insigne templum, in honorem **Deiparæ Virginis et hieromartyris Quintini**, singulari fidelium pietate, frequentia piisque peregrinationibus cultum, quod olim cathedrale, dein collegiale, modo autem triginta millium fidelium parochia est, et in Suessionensis diocesis civitate a beato Martyre predicto cognominata, magnifice splendideque ædificatum extollitur, minoris basilicæ nomine ac privilegiis exornare de auctoritate Nostrâ velimus. Nos igitur hujusmodi votis obsecundare volentes, supradictum templum parochiale in honorem **Bmæ Mariæ Virginis ac beati martyris Quintini in basilicam minorem**, cum omnibus et singulis privilegiis, gratiis, præeminentiis et indultis, quibus aliæ ecclesiæ basilicæ minores quomodolibet ex jure vel consuetudine utuntur, fruuntur, vel uti ac frui possunt et poterunt, Apostolica auctoritate Nostrâ, harum litterarum vi, perpetuum in modum erigimus et constituimus, idemque templum nunc futurisque temporibus basilicam dici et haberi volumus ac jubemus. Decernentes, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die V decembris MDCCCLXXVI, pontificatus nostri anno trigesimo primo.

31. — *Cathédrale de Besançon (1877).*

La cathédrale de Besançon a été dispensée des frais d'un bref,

1. A Rome même, on s'est servi en épigraphie de l'expression *basilica*, mais sans y attacher d'importance canonique, comme on peut voir aux pages 377 et 378 de ce volume.

remplacé par un simple rescrit, à la demande de l'archevêque M<sup>sr</sup> Paulinier.

*Bisuntina.* — Reverendissimus D. Petrus Antonius Justinus Paulinier, archiepiscopus Bisuntinus, a Sanctissimo Domino nostro Pio papa IX humiliter postulavit, ut Ecclesia sua metropolitana, sub titulo sanctorum Joannis apostoli et Stephani proto-martyris, antiquitate, traditionibus, insignibus reliquiis, splendore, necnon et caeremoniarum majestate veneranda, et a summis Pontificibus singularibus privilegiis ditata, privilegio basilicæ minoris condecoretur. Sanctitas porro Sua hæc vota, ab infrascripto Sacrorum Rituum Congregationis secretario relata, clementer excipiens, de speciali gratia, precibus benigne annuere dignata est. Valituro præsentii indulto in perpetuum, absque ulla brevis expeditione, contrariis non obstantibus quibuscumque. Die prima februarii 1877. Ep. Sabinen. card. Bilio, S. R.C. præfectus. J. Ciccolini, secr. — Loco † sigilli.

### 32. — *Cathédrale de Nîmes (1877).*

Le bref de Pie IX a été publié, avec la traduction, par l'évêque de Nîmes dans une lettre pastorale.

Pius PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Ordinem et populum Nemausensem propter eorum in Apostolicam Sedem atque humilitatis Nostræ personam officia et singulare obsequium paterna complectimur benevolentia; eaque iccirco libenti animo præstamus, quæ bonis Nemausensibus grata futura novimus. Jam vero a venerabili fratre Ludovico, episcopo Nemausensi, expositum Nobis est sibi suæque diocesis fidelibus ad amplificandam cathedralis Ecclesiæ Nemausensis, antiquitate, et in ea habitis conciliis illustris <sup>1</sup>, dignitatem, esse admodum in votis, ut illa minoris basilicæ nomine privilegiisque de Apostolica auctoritate augeatur; ejusque rei ergo enixæ Nobis adhibitæ sunt preces. Nos igitur hujusmodi precibus annuentes, cathedralem Ecclesiam Nemausensem in basilicam minorem, cum omnibus ac singulis privilegiis, præ eminentiis atque indultis, quibus ceteræ basilicæ minores hujusmodi quomodolibet utuntur, fruuntur, vel uti ac frui possunt et poterunt, Apostolica auctoritate Nostra tenore præsentium erigimus, ac talem esse et fore perpetuum in modum decernimus eandemque Ecclesiam cathedralem basilicam appellari et haberi jubemus. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.